ア

管理番号：00038546“一平成31年03月05B

手術・検査・治療法等診療行為同意書

山 梨 大学医学部附属病院第一外科科長市川大輔殿

患者氏名栞原園子殿が 2019年3月7日に受ける

診療行為について下記のとおり説明しました｡説明年月日2019年3月5日

説明医師第一外科・氏名川井田博充

科・氏名

立会い者氏名部脊莫記
説明内容「1．診療行為名称2．必要理由3．方法の概略4．合併症・実施後の身体的

障害の程度5．別の手段6．実施しない場合の予後7．その他」

（腹腔鏡下）膵体尾部切除術脾臓摘出術

膵尾部に膵癌を認めるため。

腹腔内にポートを合計6本挿入し、そこから内視鏡を挿入します。腫瘍を含めた膵体尾部と脾臓

を周囲より剥離し摘出します。リンパ節郭清を併施します。

術中出血：必要に応じ輸血を考慮します。術後出血：ほとんどが術後24時間以内（特に8時間以

内）に起こります。その時には再手術を考慮します。

感染：肺炎、創感染の可能性があります。

膵液旗：膵切離部からの排液がおさまらず、治療が長期化することがあります。レントゲン検査

を行いながら排液チューブを挿入することがあります。その時は、入院期間は長引きますbまた、

膵液が血管を消化して出血を起こすこともあります。カテーテルを用いた治療を行いますが、生

命に関わります。

腸閉塞、深部静脈血栓症、肺梗塞、その他予期せぬ合併症のため生命に関わることがあります。

抗癌剤治療、放射線治療、経過観察

病気が進行する可能性が高いです。

入院中に偶発的に脳梗塞や心筋梗塞などを起こすことがあります｡該当する診療科と相談して治療

に当たります。

１
２
３

4

５
６
７

上記診療行為について，担当医師から充分な説明を受け，承諾しましたので診療行為を受けることに

同意します。

識3/年j月j-B

乗原園子＝
患者又は

翰親権者・親族等 氏 名

（続柄本人一 ）

尭層－3ﾒrYL (続柄そL異
(続柄

同席者 氏 名

氏 名

１
１

(注）同意については患者本人を原則とする。

山梨大学医学部附属病院 外・入・共・17

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

4 手術・検査・治療法等診療行為同意書

山 梨 大 学医学部附属病院 第 一 内 科 科 長 榎 本 信 幸 殿

Jう0年ソ月）ざ日より開始する患 者氏名栞原園子殿が

診療行為について下記のとおり説明しました。説明年月日 Wうり年ﾜ月〕雨
説明医師第一内科。氏名彬沸夷

第 一 内 科 ・氏名

立 会い者・氏名記

説明内容『1．診療行為名称2必要理由3．方法の概略4．合併症・実施後の身体的

障害の程度5．別の手段6．実施しない場合の予後7．その他」

内還鏡的胃粘膜下層剥離術 (ESD)および 術後の上部消化管内視鏡検査、内視鏡的止血術

柵後創蔀職蛎)観察のため
●

１
２
３
４

－－－－、一一～

早期胃癌の治療と， それに引き続き治癒まで”術後創部

内

1

------－一一一一一～

腹手術など>が必要となることや重篤な場合は生命にかかわることがあります･

て:鴬:驚纐篝鶏幾篝簔熱震毒同の総膜を超えていた場合｡峨鏡細鱗ゞ

(重撫蟇毫繍繍轍窒苣駕鶚駕溌総予い議す…"違い”
溌行頼爾砺菱お莞函認発と考えます｡術後,抗菌薬を投与しますが術後に微熱は起こる事が考えられ
ます。全身状態や臓器の機能によっては、鎮静による呼吸抑制や治療に反応しない感染症を併発して、生命

淵藷驫禰舅憲蝋麦鑑帆…劉爾
へ

｜／5）
(6)空気塞栓による死亡例が報皆され霞したが､原因は解明されていせん｡対処的に血管内に混入しても吸収の

よい二酸化炭素を用いて処置を行います（予防できるかはわかりません)。

5外科的治療，経過観察 一

6放置した場合，長期的には出血，食物の通過障害，他臓器への転移をきたす場合もあります。

7以上の手技は、目的を完遂できず他の方法を要する可能性、今回の入院中に複数回施行する可能性があります。

本処置を今回の入院中に再度行う場合、この同意書をもって処憧を行わせていただきます。

2回目以降の処置について，再度，税明・同意が必要と思われる場合は、遠慮なく申し出てください。

鎮静剤は内視鏡学会ガイドラインや他施設のマニュアル、添付文書等に準じて使用します。

上記診療行為について，担当医師から充分な説明を受け，承諾しましたので診療行為を受けることに同意します。

ルヌZ>年ワ月2ぢ日
患 者又は

親権 者・ 親族等氏名 (印）

(続柄 ）

同席者氏名

氏名

（注）同意については患者本人を原則とする。

柄
柄

続
続
く
く

ｊ
ｊ

山梨大学医学部附属病院 外・入・共・17

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

	20201218110819
	20201218110829